
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI POLITICI

Decreto Commissariale N°: 242/2025 del 17/03/2025

Commissario Prefettizio: CARMINE VALENTE

OGGETTO: Conferimento incarico di Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, 
Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: SETTORE ORGANI POLITICI / UFFICIO COMMISSARIO

Prt.G. 0037441/2025 - I - 17/03/2025 13:24:03
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0037441/2025



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

(Nominato con D.P.R. 24 febbraio 2025 pubblicato su GU Serie Generale n.57 del 10-03-2025)

Visti:

 l’art. 50 comma 10 del D. Lgs 267/00, che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli

articoli  109 e  110,  nonché  dallo  Statuto  e  dal  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e

servizi;

 l’art.109 del  predetto T.U.E.L.,  il  quale prevede che gli  incarichi  dirigenziali  sono conferiti a

tempo determinato,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 10, con provvedimento motivato e con le

modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 l’art.107 cit., che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

 l’art.  26, II  co, del vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli  Uffici e Servizi  il

quale stabilisce modalità per il conferimento dell’incarico di Dirigente Responsabile di Settore,

nonché la Relazione sulla Performance per l’anno 2023, validata dall’OIV ed approvata dalla

G.C. n. 98 del 07.10.2024;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 30.04.2024 con la quale, per una maggiore efficacia

ed efficienza dell’azione amministrativa, si è effettuata la modifica del Funzionigramma dell’Ente ed è

stato riapprovato l’assetto organizzativo, che risulta così articolato:

Settore Affari Istituzionali;

Settore Servizi Demoanagrafici;

Settore Servizi Finanziari;

Settore Polizia Municipale;

Settore Manutentivo, Idrico e Patrimoniale;

Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP.;

Settore Pianificazione Territoriale Edilizia;

Settore Attività Produttive e Sviluppo Economico;

Settore Transizione Ecologica, Terra dei Fuochi, Tutela del Territorio, Cimitero;

Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato.

Pagina 2 - giugliano_0037441/2025



Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  13/03/2025  con  la  quale  è  stata  approvata  la

convenzione con il Comune di San Giorgio a Cremano, per l'utilizzo da parte del Comune di Giugliano in

Campania, con la formula dello scavalco condiviso ex art. 30, comma 2 sexies del D. Lgs n. 165/2001, art.

1, comma 124, della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) e art. 23 del CCNL Area Funzioni Locali

2019-2021 del 16.07.2024, del Dott. Michele Maria Ippolito per l’affidamento dell’incarico di Dirigente

del Settore Servizi Sociali a tempo determinato e parziale per n. 18 ore settimanali fino al 30.09.2025;

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 345/2024 del 17/09/2024 con il quale veniva attribuito fino a

nuova disposizione la Responsabilità del Servizio “Impianti e Attività Sportive” all’Ing.

Domenico  D’Alterio,  dirigente  del  Settore  Manutentivo  Idrico  Patrimoniale,  giusto

decreto sindacale n. 8/2024;

- il  decreto  sindacale  n.  360/2024  del  25/09/2024  con  il  quale  veniva  rettificato  il

decreto sindacale  n.  345 del  17/09/2024,  nel  senso di  attribuire  all’ing.  Domenico

D’Alterio  solo  gli  impianti sportivi,  mentre  tutta  la  gestione  degli  eventi sportivi,

manifestazioni  e  assegnazioni  delle  palestre  scolastiche  restavano  al  Dirigente

Giuseppe De Rosa, attualmente non più in servizio presso l’Ente;

- il decreto sindacale n. 398/2024 del 14/10/2024 con il quale veniva attribuito all'Ing.

Giuseppe  Sabini  già  dirigente  a  tempo  determinato  di  questo  Ente  giusto  decreto

sindacale  n.  285/2024  del  02/07/2024  a  decorrere  dal  14.10.2024  l’incarico  di

dirigente ad interim del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced

– Provveditorato, in sostituzione del dott. Giuseppe De Rosa;

Considerato che:

- non si ritiene configurabile un diritto soggettivo del dirigente a conservare in ogni caso determinate

tipologie  di  incarico  dirigenziale,  ancorché  corrispondenti all’incarico  assunto  a  seguito  di  concorso

specificamente indetto per determinati posti di lavoro;

- è principio generale che nel lavoro pubblico alla qualifica dirigenziale corrisponde soltanto l’attitudine

professionale all’assunzione di incarichi dirigenziali di qualunque tipo per cui non si ritiene applicabile

l’art. 2103 cod.civ, risultando la regola del rispetto di determinate specifiche professionalità acquisite non

compatibile con lo statuto del dirigente pubblico locale, con la

sola eccezione della dirigenza tecnica;

Ritenuto, al fine di assicurare continuità all’azione amministrativa e la piena operatività e svolgimento

delle funzioni  istituzionali,  necessario e opportuno conferire,  a far data dal  17.03.2025 l’incarico  ad

interim di dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura al dott. Michele Maria Ippolito.

Pagina 3 - giugliano_0037441/2025



Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo n. 267

del 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente CCNL Funzioni locali ;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1) di  attribuire  al  dott.  Michele  Maria  Ippolito,

******************************************************************************

*************************************************,  già  dirigente  a  tempo  pieno  e

indeterminato, del Comune di San Giorgio a Cremano con profilo professionale di “Dirigente

Amministrativo” a decorrere dal 17.03.2025 e sino al 30.9.2025 l’incarico di dirigente del Settore

Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;

2) di  revocare,  a  decorrere  dal  17.03.2025 il  decreto sindacale  n.  398/2024 del  14/10/2024,  il

decreto sindacale n. 345/2024 del 17/09/2024 e il decreto sindacale n. 360/2024 del 25/09/2024

;

3) di  assegnare  al  dott.  Michele  Maria  Ippolito  tutti i  compiti di  attuazione  delle  attività  di

competenza dei citati settori facendo rinvio, relativamente agli obiettivi da conseguire, agli atti di

programmazione dell’Ente (DUP e PEG);

4) di  dare  atto che  l’incarico  dirigenziale  conferito  con  il  presente  provvedimento  può  essere
revocato ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

5) di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., per il  Comune
di Giugliano in Campania, la figura del datore di lavoro nella persona del dott. Michele
Maria  Ippolito  in  funzione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  assegnate  e  con
riferimento agli edifici presso i quali prestano servizio i dipendenti assegnati;

6) di dare atto che al Dirigente spetta, oltre alla retribuzione di posizione, anche la retribuzione di
risultato da corrispondere nei termini e con le modalità previste dalla Convenzione il cui schema
è stato approvato con Delibera del Commissario con poteri di Giunta n. 2 del 13.03.2025;

7) di invitare il Dirigente ha presentare la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e
di incompatibilità prevista ex lege immediatamente dopo la relativa accettazione;

8) di dare atto che sino alla conclusione delle operazioni di pesatura delle retribuzioni di posizione
dei Dirigenti, a cura dell'OIV, restano confermate le relative attuali retribuzioni di posizione;

9) di dare atto che il dott. Michele Maria Ippolito sarà responsabile per tutte le fasi della gestione
delle entrate attribuite con PEG;

Pagina 4 - giugliano_0037441/2025



10) di  notificare il  presente  provvedimento  al  dott.  Michele  Maria  Ippolito,  all’Ing.  Domenico
D’Alterio e all’Ing. Giuseppe Sabini;

11) di  trasmettere copia  del  presente  decreto  al  Segretario  Generale,  all’OIV  e  al  CED  per  gli
adempimenti di competenza;

12) di rimettere il presente atto al Servizio Personale per tutti i provvedimenti consequenziali;

13) di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio per giorni 15 nonché nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

sono fatti salvi gli effetti formali e sostanziali degli atti prodotti ad oggi dai dirigenti in continuità ai
decreti di nomina. 

Giugliano, data del protocollo

Il Commissario Prefettizio
Dott. Carmine Valente

PER ACCETTAZIONE

Dott. Michele Maria Ippolito

Pagina 5 - giugliano_0037441/2025


		2025-03-17T13:22:17+0100
	Carmine Valente


		2025-03-17T13:23:19+0100
	Carmine Valente


		2025-03-17T13:22:33+0100
	Carmine Valente


		2025-03-17T13:23:35+0100
	Carmine Valente




